
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 92 DEL 19-01-2021

N. SETTORE 17 DEL 19-01-2021

Oggetto:

Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di educativa
domiciliare Azione B1.a Progetto PON Inclusione Attiva di cui all'Avviso n.
3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  FSE 2014/2020 .
Conv.n.AV3-2016-Sic_30. CIG: 86014247A0   CUP: H51H17000160006

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 92 del 19-01-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di educativa
domiciliare Azione B1.a Progetto PON Inclusione Attiva di cui all'Avviso n.
3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  FSE 2014/2020 .
Conv.n.AV3-2016-Sic_30. CIG: 86014247A0   CUP: H51H17000160006

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
-che la Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali con  il D.D del 3/08/2016  ha pubblicato l’Avviso
pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Sociale Europeo, per l’attuazione del
sostegno per l’inclusione attiva (SIA) sull’intero territorio nazionale, attribuendo agli ambiti territoriali
l’implementazione degli interventi a favore dei nuclei familiari destinatari della misura ed assegnando al Distretto
Socio Sanitario 27 la complessiva somma di € 1.729.890,00 ;
- che con Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017 il Direttore Generale per l'Inclusione e le Politiche sociali del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento
proposti dalle Commissioni di valutazione, ai sensi del richiamato Avviso n. 3/2016, relativi ad interventi rivolti ai
beneficiari del sostegno per l'inclusione attiva e autorizzato il relativo finanziamento;
- che la Proposta progettuale presentata dal Distretto Socio Sanitario 27 risulta tra i progetti ammessi al
finanziamento, ai sensi del citato Decreto Direttoriale, per un importo complessivo pari ad Euro 1.729.890,00;
- che la Convenzione di sovvenzione  n.AV3-2016-SIC_30, tra la Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche
Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Comune di Milazzo, in qualità di Ente capofila del
Distretto socio sanitario 27, disciplina i rapporti giuridici, per la realizzazione delle azioni indicate nella Proposta
progettuale allegata alla Convenzione stessa, per l’attuazione di interventi previsti all’Avviso pubblico n. 3/2016
Fondo sociale europeo, programmazione 2014/2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “ Inclusione” per
l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA)
Dato atto che:
-l’assegnazione del finanziamento da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali è finalizzato alla
realizzazione delle seguenti linee di Azione:

  A – rafforzamento dei servizi sociali;
  B – interventi socio educativi e di attivazione lavorativa;
  C – promozione di accordi di collaborazione in rete;

- con delibera di Comitato dei Sindaci n. 8 del 09/10/2018 è stato approvato il progetto rimodulato per l’attuazione
del SIA, sulla cui base il Comune capofila, con il supporto operativo dell’Ufficio Piano, ha predisposto la ulteriore
modifica della proposta di intervento da trasmettere al Ministero del Lavoro;
- il Comitato dei Sindaci con deliberazione n.1 del 19.02.2020, in merito al Programma operativo Nazionale (PON)
inclusione, ha approvato la modifica della convenzione a ai suoi allegati di cui al Decreto Direttoriale n. 392 del
12.09.2017;
Considerato che:
- tra le azioni programmate nell'ambito della proposta progettuale, tra l'altro, è previsto nell'Azione B il
servizio di educativa domiciliare, diretto a tutelare i diritti dei minori e a promuovere e sostenere le competenze
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 92 del 19-01-2021
Pag. 2 di 5



genitoriali, in favore di nuclei familiari beneficiari della misura RDC Azione B1.a Progetto PON del Sostegno per
l’Inclusione Attiva e secondo quanto indicato nella circolare direttoriale n.1 /2020 del 27/03/2020 alla quale segue
nota esplicativa del 14/04/2020;
-in ordine alle modalità di gestione, la scheda progettazione interventi del Progetto Pon Inclusione stabilisce che il
servizio sarà avviato mediante procedura di gara che nel caso specifico trattasi di affidamento diretto ai sensi
l’art.1, comma 1 del D.L. 76/2020 che  deroga l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;
Richiamati l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che per affidamenti inferiori ad € 40.000,00, consente alle
stazioni appaltanti di affidare direttamente le forniture di beni, servizi e lavori nonchè l’art. 1, comma 1 del D.L.
76/2020 che deroga il succitato art. 36 e rende possibili affidamenti diretti per beni e servizi inferiori ad €
75.000,00;
Visto l'art.30 del D. Lgs. 50/2016 che sancisce che l'affidamento degli appalti pubblici si svolge nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, garantendo la libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
Viste:
-le Linee Guida dell’ANAC n. 03, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni», adottate con delibera n. 1096 del 26.10.2016;
-le Linee Guida dell’ANAC n. 04, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26.10.2016;
Ritenuto:
-dover indire la Gara Telematica mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell'art.1, comma 1 del D.L. 76/2020 per l’affidamento del servizio di educativa
domiciliare Azione B1.a Progetto PON del Sostegno per l’Inclusione Attiva di cui all’Avviso n. 3/2016 del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – FSE 2014/2020, per un valore imponibile di € 69.003,97 al netto
dell'IVA;
- procedere ad una indagine esplorativa nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza concorrenza e rotazione, finalizzata all’individuazione di operatori economici, in
possesso dei requisiti con i quali, sulla base dell’offerta contenuta nella lettera di manifestazione di interesse verrà
formulata successiva “Trattativa Diretta” mediante MePA di Consip;
Richiamati:
 - l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta apposita
determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;
- l’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle
offerte;
Dato atto che sono stati predisposti i seguenti documenti:
Avviso pubblico per indagine esplorativa del mercato (Allegato A)1)
Modello di manifestazione di interesse (Allegato B)2)
Capitolato descrittivo e prestazionale (Allegato C)3)

che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla
redazione del DUVRI poiché non sussistono costi per la sicurezza;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
- con la stipulazione del contratto si intende istituire il servizio di educativa domiciliare minori;
il contratto ha ad oggetto il servizio di educativa domiciliare minori del Progetto Pon Inclusione;-
il contratto  è quello scaricabile dal MEPA  alla voce “Documento di Stipula”;-
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato descrittivo e prestazionale e nell’avviso pubblico-
che, allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
la scelta del contraente verrà effettuata sulla base della proposta contenuta nella lettera di manifestazione di-
interesse a favore del concorrente che proporrà il miglior prezzo e con il quale verrà formulata successiva
“Trattativa Diretta” mediante MePA di Consip ;

Ritenuto di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento di che trattasi;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 92 del 19-01-2021
Pag. 3 di 5



Ritenuto necessario provvedere alla designazione del RUP della procedura e del servizio in argomento nell’ambito
del personale del 6° Settore–1°Servizio, facente parte del gruppo di lavoro dedito al Pon inclusione, dotato di titolo
di studio adeguato alla procedura di che trattasi, avvalendosi per i propri compiti del supporto di altri dipendenti;
Sentito il Dirigente del 6° Settore in merito all’individuazione del personale da nominare ed incaricare;
Considerato che tra il personale la D.ssa Domenica Bueti, cat D, assistente sociale, ha i requisiti professionali
previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto;
Vista la deliberazione di C.C.118 del 24/12/2020 che approva il bilancio di previsione 2020/2022;
Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011);
Richiamati:
-il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente statuto comunale;
-gli artt. 107  e 183 del D.Lgs: 267/2000;

PROPONE��L�����....���.

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

indire la Gara Telematica mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica1.
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell' art.1, comma 1 del D.L.76/2020 che deroga l'art. 36 del D. Lgs.
50/2016 per l’affidamento del servizio di educativa domiciliare Azione B1.a Progetto PON Inclusione Attiva
di cui all’Avviso n. 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – FSE 2014/2020,
Conv.n.AV3-2016-Sic_30, per un valore imponibile di € 69.003,97 al netto dell'IVA al 5%;
approvare l’Avviso pubblico per indagine esplorativa del mercato (Allegato A), il Modello di2.
manifestazione di interesse (Allegato B) ed il Capitolato descrittivo e prestazionale (Allegato C) che allegati
alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
procedere ad una indagine esplorativa nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,3.
proporzionalità, trasparenza concorrenza e rotazione, finalizzata all’individuazione di operatori economici, in
possesso dei requisiti con i quali, sulla base della proposta contenuta nella lettera di manifestazione di
interesse verrà formulata successiva “Trattativa Diretta” mediante MePA di Consip;
di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e del D.lgs. 50/2016 la D.ssa4.
Domenica Bueti – Assistente sociale del Comune di Milazzo
di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme5.
previste nel mercato elettronico;
di dare atto altresì che l’impegno di spesa sarà assunto, al capitolo 14177/4, al completamento della6.
procedura  mediante modalità telematica, con il successivo atto di dichiarazione di efficacia
dell’aggiudicazione e conseguente cronoprogramma riferito all’esigibilità temporale delle obbligazioni
passiva;
di dare atto che le risorse del servizio di educativa domiciliare Pon Inclusione quantificate in € 72.454,177.
compresa Iva al 5%, sono allocate nella Scheda 1 piano finanziario anni 19/20/21 Azione B voce di costo 1.a
del Progetto PON Inclusione  Avviso 3/2016;
di riservare all'Amministrazione la facoltà di non dover dar corso all'aggiudicazione definitiva, qualora siano8.
mutate le normative in materia e/o le esigenze programmatiche, organizzative e finanziarie della stessa;
di dare atto che si darà corso alla procedura di gara anche nel caso di una sola offerta valida;9.
di precisare che il Comune di Milazzo non assumerà alcun obbligo nei pagamenti in assenza di accredito da10.
parte del Ministero competente delle somme finanziate;
di precisare che con l’apposizione della firma da parte del Dirigente del Servizio Finanze e Tributi il11.
presente provvedimento diviene esecutivo.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.12.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 92 del 19-01-2021
Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 92 del 19-01-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-01-2021.

N. Reg. Albo: 193

Milazzo, lì 19-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 92 del 19-01-2021
Pag. 5 di 5


